

Пояснения
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
ОАО «Электросигнал»
за 2018 год.

1. Общие сведения об Организации

1.1. Сведения об Организации

Полное наименование организации: Открытое акционерное общество «Электросигнал».

Сокращенное фирменное наименование организации : ОАО «Электросигнал».

Юридический адрес: ул. Электросигнальная, д.1, г. Воронеж, 394026.

Почтовый адрес: ул. Электросигнальная, д.1, г. Воронеж, 394026.

Государственная регистрация общества произведена 18 февраля 1993 г. № 1514. Запись в единый государственный реестр юридических лиц внесена о юридическом лице, зарегистрированном до 01 июля 2002 года: свидетельство от 26 августа 2002 года серия 36 № 000465851, за основным государственным номером 1023601610504.

1.2. Основные виды деятельности Организации

Коды основных отраслевых направлений деятельности Общества согласно Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД-2001):

- 26.30.15 Производство радиоэлектронных средств;

- 32.20.1 Производство радио и телевизионной передающей аппаратуры;

- 32.20.3 Производство частей теле и радиопередающей аппаратуры, телефонной и телеграфной электроаппаратуры;

- 32.20.9 Предоставление услуг по установке, ремонту и техническому обслуживанию теле и радиопередатчиков.

Хозяйственная деятельность Организации не носит сезонного характера.

1.3. Численность работающих

Среднесписочная численность работающих в Организации за 2018 год составила 2 292 чел.

Среднесписочная численность работающих в Организации за 2017 год составила 2 360 чел.

Списочная численность работающих по состоянию на 01.01.18 г. составляет 2 475 чел.

Списочная численность работающих по состоянию на 01.01.19 г. составляет 2 324 чел.

1.4. Сведения о лицах, входящих в состав органов управления Общества.

Сведения о членах совета директоров по состоянию на 31.12.2018 год:

№ п/п	Фамилия, имя, отчество	Должность
1	Артемьев Александр Валентинович	Заместитель генерального директора по правовым вопросам – директор юридического департамента Акционерного общества «ГК Сфера»

2	Королёв Андрей Вячеславович	Директор ООО «ИНТЕРМАРС»
3	Назаров Игорь Станиславович	Советник генерального директора АО «Концерн «Созвездие»
4	Польский Юрий Михайлович	Генеральный директор Акционерного общества «Инпромактив»
5	Потапов Геннадий Николаевич	Генеральный директор ОАО «Электросигнал»
6	Пшеничный Игорь Евгеньевич	I-й заместитель Генерального директора по стратегии развития, маркетинга и координации проектов Акционерного общества «ГРУППА КОМПАНИЙ «ДИНАМИКА»
7	Савенков Николай Александрович	Советник генерального директора АО «Концерн «Созвездие»
8	Смирнов Павел Валерьевич	Первый заместитель генерального директора «Электросигнал»
9	Хазов Олег Юрьевич	Советник генерального директора АО «Концерн «Созвездие»
10	Чубаров Илья Викторович	Первый заместитель генерального директора Акционерного общества «Авиационная электроника и коммуникационные системы»
11	Баранова Ирина Владимировна	Ведущий специалист-эксперт Департамента Минпромторга РФ. Назначена Распоряжением Правительства РФ № 1448-р от 03.10.2009 г.

Председатель совета директоров:

Польский Юрий Михайлович

Единоличный исполнительный орган:

Генеральный директор Потапов Геннадий Николаевич 1963 года рождения.

Сведения о членах совета директоров по состоянию на 25.06.2018 год.

№ п/п	Фамилия, имя, отчество	Должность
1	Артемьев Александр Валентинович	Заместитель генерального директора по правовым вопросам – директор юридического департамента Акционерного общества «ГК Сфера»
2	Вилков Сергей Валерьевич	Заместитель генерального директора АО «ОПК»
3	Кожанов Дмитрий Александрович	Генеральный директор, ОАО «Научно-исследовательский институт электронной техники»
4	Лашков Леонид Анатольевич	Генеральный директор Акционерного общества «Российская акционерная ассоциация «Спецтехника»
5	Лютова Елена Алексеевна	Руководитель корпоративно-правового департамента АО "ОПК"
6	Петричкович Ярослав Ярославович	Генеральный директор Акционерное общество Научно-производственный центр «Электронные вычислительно-информационные системы»
7	Потапов Геннадий Николаевич	Генеральный директор ОАО «Электросигнал»
8	Скоков Сергей Иванович	Заместитель генерального директора АО «ОПК»
9	Смирнов Павел Валерьевич	Первый заместитель генерального директора «Электросигнал»
10	Чубаров Илья Викторович	Заместитель генерального директора по экономике и финансам – главный бухгалтер Акционерного общества «Авиационная электроника и

		коммуникационные системы»
11	Баранова Ирина Владимировна	Ведущий специалист-эксперт Департамента Минпромторга РФ. Назначена Распоряжением Правительства РФ № 1448-р от 03.10.2009 г.

Председатель совета директоров:

Кожанов Дмитрий Александрович

Единоличный исполнительный орган:

Генеральный директор Потапов Геннадий Николаевич 1963 года рождения.

1.5. Сведения о наличии специального права ('золотой акции')

В отношении Общества используется специальное право на участие Российской Федерации в управлении Обществом («золотая акция»). Срок действия специального права не установлен и продолжается до момента принятия правительством РФ решения о его прекращении.

1.6. Сведения о дочерних хозяйственных организациях Общества

1.6.1. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Завод ЭЛТА»

Сокращенное фирменное наименование: ООО «Завод ЭЛТА»

Место нахождения

397450 Россия, Воронежская обл., р.п. Таловая, ул. Советская, 4

ИНН: 3629004164

ОГРН: 1023601355986

Дочернее общество: Да

Зависимое общество: Нет

Основания признания общества дочерним или зависимым по отношению к организации: ст. 105 ГК РФ и ст. 6 ФЗ от 26.12.1995 г. № 208-ФЗ (с доп. и измен.) «Об акционерных обществах», согласно степени участия организации в уставном капитале указанных обществ.

Доля Общества в уставном капитале лица, %: 100

Доля участия лица в уставном капитале Общества, %: 0

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций Общества, %: 0

Описание основного вида деятельности общества:

изготовление металлических деталей и изделий, оказание услуг

Состав совета директоров общества

Совет директоров не предусмотрен

Единоличный исполнительный орган общества - генеральный директор

ФИО	Год рождения	Доля участия лица в уставном капитале общества, %	Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций общества, %
Артамонов Анатолий Михайлович	1953	0.0795	0.0795

1.6.2. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Завод ЭЛМА»

Сокращенное фирменное наименование: ООО «Завод ЭЛМА»

Место нахождения

396460 Россия, Воронежская обл., с.Верхний Мамон, пл. Октябрьская, 1

ИНН: 3606003541

ОГРН: 1023601074540

Дочернее общество: Да

Зависимое общество: Нет

Основания признания общества дочерним или зависимым по отношению к организации: ст. 105 ГК РФ и ст. 6 ФЗ от 26.12.1995 г. № 208-ФЗ (с доп. и измен.) «Об акционерных обществах», согласно степени участия организации в уставном капитале указанных обществ.

Доля Общества в уставном капитале лица, %: 100

Доля участия лица в уставном капитале Общества, %: 0

Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций Общества, %: 0

Описание основного вида деятельности общества:

услуги аренды

Состав совета директоров общества

Совет директоров не предусмотрен

Единоличный исполнительный орган общества – генеральный директор

ФИО	Год рождения	Доля участия лица в уставном капитале общества, %	Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций общества, %
Голев Николай Алексеевич	1951	0	0

1.7. Общество не является участником совместной деятельности.

1.8. Общество в отчетном периоде не прекращало и не планирует прекращать какую-либо деятельность.

Стратегические направления деятельности Общества определяются по подбору заказчиков и взаимодействию с ними на партнерской основе и включают в себя:

- производство спецтехники;
- производство продукции общегражданского назначения;
- производство прочих работ и услуг.

Стратегические цели в эффективности:

- работающей системы управления маркетингом
- роста производства
- работающей системы стратегического и экономического планирования
- работающей системы управления финансами (планирование, контроль, учет, анализ)
- работающей системы управления материальными ресурсами
- работающей системы менеджмента качества

Основным направлением развития Общества в среднесрочной перспективе, одновременно с проведением модернизации и обновлением производственных мощностей, является ускоренное качественное развитие производства и разработки средств связи специального назначения для силовых структур, средств связи для предприятий ОАО «Российские железные дороги» и средств связи общетехнического назначения.

2. Раскрытие учетной политики.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность составлена на основании действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Министерством финансов Российской Федерации.

Единицей измерения показателей отчетности является тысяча рублей без десятичных знаков.

В бухгалтерской (финансовой) отчетности числовые показатели, имеющие отрицательное значение либо вычитаемые из соответствующих показателей при исчислении промежуточных или итоговых данных, приведены в круглых скобках.

2.1. Учетная политика Общества сформирована исходя из:

- допущения непрерывности деятельности;
- допущения последовательности применения учетной политики.

2.2. В бухгалтерском учете выручка признается вне зависимости от поступления денежных средств от покупателей (заказчиков), то есть исходя из допущения, что факты хозяйственной деятельности относятся к тому отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, связанных с этими фактами.

2.3. Материально-производственные запасы оцениваются предприятием на основании п. 16 ПБУ 5/01. Отпуск МПЗ в производство осуществляется методом средней себестоимости. При этом средняя оценка определяется методом взвешенной оценки. Изменение способов оценки материально-производственных запасов в отчетном периоде не осуществлялось.

2.4. С начала отчетного года не было каких-либо вступивших в силу существенных изменений бухгалтерского законодательства, которые могли повлиять на учетную политику Общества и вызвать пересчеты и поправки в бухгалтерском учете и отчетности.

В учетную политику существенные изменения не вносились.

2.5. Сравнительные данные предшествующих отчетных периодов сформированы в настоящей отчетности путем переноса соответствующих показателей отчетности за предшествующие отчетные периоды.

3. Внеоборотные активы

3.1. Сроки полезного использования основных средств устанавливаются предприятием в целях бухгалтерского учета в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ №1 от 01.01.2002.

3.2. Обществом применяется линейный способ начисления амортизации.

3.3. На балансе Общества по состоянию:

на 31.12.2018 числятся объекты основных средств, стоимость которых не погашается: 35 земельных участков на общую сумму 37 530 069 руб.

на 31.12.2017 числятся объекты основных средств, стоимость которых не погашается: 28 земельных участков на общую сумму 36 929 719 руб.

3.4. Переоценка основных средств проводится с периодичностью один раз в три года по следующим однородным группам - здания.

Переоценка объекта основных средств производится путем пересчета его первоначальной стоимости или текущей (восстановительной) стоимости, если данный объект переоценивался ранее, и суммы амортизации, начисленной за все время использования объекта.

Результаты проведенной по состоянию на конец отчетного года переоценки объектов основных средств подлежат отражению в бухгалтерском учете обособленно.

Сумма дооценки объекта основных средств в результате переоценки зачисляется в добавочный капитал организации. Сумма дооценки объекта основных средств, равная сумме оценки его, проведенной в предыдущие отчетные периоды и отнесенной на финансовый результат в качестве прочих расходов, зачисляется в финансовый результат в качестве прочих доходов.

Сумма уценки объекта основных средств в результате переоценки относится на финансовый результат в качестве прочих расходов. Сумма уценки объекта основных средств относится в уменьшение добавочного капитала организации, образованного за счет сумм дооценки этого объекта, проведенной в предыдущие отчетные периоды. Превышение суммы уценки объекта над суммой дооценки его, зачисленной в добавочный капитал организации в результате переоценки, проведенной в предыдущие отчетные периоды, относится на финансовый результат в качестве прочих расходов.

При выбытии объекта основных средств сумма его дооценки переносится с добавочного капитала организации в нераспределенную прибыль организации.

В отчетном периоде была проведена переоценка зданий, которая отразилась в Бухгалтерском балансе по состоянию на 31.12.2018 год.

Остаточная (балансовая) стоимость зданий до переоценки - 564 401 587 руб.;

Остаточная (балансовая) стоимость зданий после переоценки - 613 527 627 руб.;

Сумма дооценки зданий составила 50 395 826 руб. и отражена в добавочном капитале (переоценка внеоборотных активов) по состоянию на 31.12.2018 г.;

Сумма уценки зданий составила 1 269 786 руб. и отнесена на финансовый результат в качестве прочих расходов.

3.5. Срок полезного использования НМА определяется комиссией, назначаемой приказом руководителя организации при принятии НМА к учету. Определение срока полезного использования производится исходя из:

- срока действия прав организации на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом;
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого организация предполагает получать экономические выгоды.

3.6. Нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования на предприятии не имеется.

3.7. Амортизация нематериальных активов с определенным сроком полезного использования производится линейным методом.

3.8. В отчетном периоде изменение способов определения амортизации нематериальных активов не производилось.

3.9. В состав нематериальных активов входит обучающее программное обеспечение с первоначальной стоимостью 1 200 000 руб.

По состоянию на 31.12.2016 г., 31.12.2017 г., 31.12.2018 г. первоначальная стоимость НМА полностью погашена.

3.10. В отчетном периоде объектов основных средств и нематериальных активов, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, не производилось.

4. Доходы и расходы

4.1. В соответствии с принятой учетной политикой в составе доходов от обычных видов деятельности признаны следующие доходы:

- реализация товаров по основному виду деятельности;
- реализация покупных товарно-материальных ценностей;
- реализация энергоресурсов.

Остальные доходы Общества являются прочими поступлениями в соответствии с п.4 ПБУ № 9/99 «Доходы организаций».

Доходы от обычных видов деятельности за 2018 год

(тыс.руб. без НДС)

№ п/п	Наименование видов продаж продукции, работ, услуг	Доходы от видов продаж продукции, работ, услуг	Себестоимость реализованной продукции, работ, услуг	Валовая прибыль (убыток)
1.	Реализация товаров по основному виду деятельности	4 268 507	3 915 026	353 481
2.	Реализация энергоресурсов	52 080	54 572	(2 492)
3.	Прочая реализация	32 395	26 517	5 878
	ИТОГО:	4 352 982	3 996 115	356 867

По итогам 2018 г. валовая прибыль составила 356 867 тыс.руб., финансовый результат (чистая прибыль) составил: 111 179 тыс.руб.

Доходы от обычных видов деятельности за 2017 год

(тыс.руб. без НДС)

№ п/п	Наименование видов продаж продукции, работ, услуг	Доходы от видов продаж продукции, работ, услуг	Себестоимость реализованной продукции, работ, услуг	Валовая прибыль (убыток)
1.	Реализация товаров по основному виду деятельности	4 040 572	3 672 157	368 415
2.	Реализация энергоресурсов	49 209	47 385	1 824
3.	Прочая реализация	51 899	48 672	3 227
	ИТОГО:	4 141 680	3 768 214	373 466

По итогам 2017 г. валовая прибыль составила 373 466 тыс.руб., финансовый результат (чистая прибыль) составил: 218 355 тыс.руб.

Структура прочих доходов

Тыс. руб.

Прочие доходы	2018	2017
доход от сдачи имущества в аренду	17 518	17 367
списание кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности:	4 252	4 117
реализация основных средств	54	15 493
излишки, выявленные при инвентаризации МПЗ	8 626	2 178
оприходован металлолом	645	343
погашен резерв по сомнительным долгам	59 693	37 235
финансовый результат от продажи доли в уставном капитале ООО «Электросигнал+»	0	14 907
доходы прошлых лет	0	101 570
Проценты за пользование чужими средствами	33 289	0
Спец оценка за счет ФСС (атестация рабочих мест)	950	0
прочие доходы	19 869	6 278
Итого	144 896	199 488

Структура прочих расходов

Тыс. руб.

Прочие расходы	2018	2017
услуги банка	2 971	2 289
налоги (имущество, земля не пром. зона, водный)	18 277	15 511
списание дебиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности	1 130	103
расходы прошлых лет	19 470	76 480
остаточная стоимость реализованных основных средств	0	5 637
несвоевременная оплата счетов	12	1 129
создание резервов по сомнительным долгам	196 550	22 155
убытки от ПСХ (подсобное сельское хозяйство)	0	35 261
страховые взносы от вознаграждения членов	4 492	14 760
прочие расходы	7 318	5 026
Итого	250 220	180 640

4.2. Резервы по сомнительным долгам.

Общество формирует резерв по сомнительным долгам.

С этой целью на конец каждого отчетного (налогового) периода проводится инвентаризация задолженности перед организацией, возникшей в связи с реализацией товаров (выполнением работ, оказанием услуг).

Сумма резерва по состоянию на 31.12.2017 год составляла 38 470 тыс. руб. В отчетности 2018 года показатель дебиторской задолженности (покупатели и заказчики) за 2017 год отражен, свернуто, с суммой дебиторской задолженности и по состоянию на 31.12.2017 составил 1 063 413 тыс. руб.

Обществом принято решение с 2018 года отражать развернуто сумму дебиторской задолженности и сумму начисленного резерва. В 2018 году был создан резерв по сомнительным долгам на сумму 183 575 037 руб. 97 коп., а восстановлен на сумму 59 693 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2018 года остаток резерва составляет 162 352 тыс. руб.

4.3. Дивиденды

В отчетном периоде Общество выплатило дивиденды на сумму 360 638 рублей.

В предшествующем отчетному периоду Общество выплатило дивиденды на сумму 180 731 820 рублей.

4.4. Прочие доходы и соответствующие им расходы отражены в отчете о прибылях и убытках развернуто.

4.5. В отчетном периоде Общество не получало доходов, которые в соответствии с правилами бухгалтерского учета не зачисляются на счет прибылей и убытков.

4.6. По способу включения в себестоимость продукции затраты для целей бухгалтерского учета группируются на прямые и косвенные.

Прямые затраты - это расходы, связанные с производством отдельных видов продукции, которые могут быть непосредственно (прямо) включены в их себестоимость. Прямые расходы, связанные непосредственно с выпуском продукции, отражаются по дебету счета 20 "Основное производство". К ним относятся:

- материальные затраты, непосредственно связанные с производством продукции;
- расходы на оплату труда основных производственных рабочих, участвующих в процессе производства товаров, выполнения работ, оказания услуг, а также расходы на обязательное пенсионное страхование, идущие на финансирование страховой и накопительной части трудовой пенсии, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудо-

способности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, начисленные на указанные суммы расходов на оплату труда.

Расходы, учтенные на счете 25 «Общепроизводственные расходы» и 26 «Общехозяйственные расходы», списываются в конце каждого месяца в качестве условно-постоянных в дебет счета 20 «Основное производство». Распределение «Общепроизводственных и Общехозяйственных расходов» на себестоимость готовой продукции и незавершенное производство осуществляется пропорционально заработной плате основных производственных рабочих.

На счете 44 «Коммерческие расходы» учитываются коммерческие расходы, связанные с продажей готовой продукции. В их составе учитываются:

- расходы на затаривание и упаковку изделий на складах готовой продукции;
- расходы по доставке продукции до пункта, обусловленного договором, расходы по погрузке в вагоны, суда, автомобили и другие транспортные средства;
- комиссионные сборы (отчисления), уплачиваемые сбытовым и другим посредническим организациям;
- расходы на рекламу;
- другие аналогичные по назначению расходы.

Суммы расходов, учтенные на счете 44 и относящиеся к продаже собственной готовой продукции, списываются ежемесячно в дебет счета 90 "Продажи". Распределение коммерческих расходов осуществляется пропорционально исходя из объема отгруженной продукции и остатка товаров на складе.

4.7. НДС с авансов полученных в балансе отражается в прочих оборотных активах.

5. ОПЕРАЦИИ С ОСНОВНЫМ УПРАВЛЕНЧЕСКИМ ПЕРСОНАЛОМ

Выплаты основному управленческому персоналу (заработная плата и премии без учета оценочных обязательств по предстоящим расходам на оплату отпусков) в 2018 году составили 536 549 тыс. руб., в 2017 году – 448 095 тыс.руб., в 2016 году – 498 160 тыс. руб.

Какие-либо иные выплаты не производились.

6. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

6.1. В бухгалтерском балансе суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражены развернуто.

6.2. За отчетный период условный расход по налогу на прибыль составил 39 268 тыс. руб. (данные, отраженные по строке «Прибыль до налогообложения» отчета о финансовых результатах * на ставку налога на прибыль 20 процентов).

Постоянные налоговые обязательства за отчетный период составили 3 776 тыс. руб.. Постоянные налоговые активы в отчетном периоде сформированы не были.

Отложенные налоговые активы за отчетный период составили 15 381 тыс.руб.

Отложенные налоговые обязательства за отчетный период составили 6 192 тыс.руб.

Временные разницы в отчетном периоде сформировались в результате:

- применения разных способов признания коммерческих и управленческих расходов в себестоимости проданных продукции, товаров, работ, услуг в отчетном периоде для целей бухгалтерского учета и целей налогообложения;
- переоценки основных средств по бухгалтерскому учету.

6.3 За предшествующий отчетному периоду условный расход по налогу на прибыль составил 38 056 тыс. руб. (данные, отраженные по строке «Прибыль до налогообложения» отчета о финансовых результатах * на ставку налога на прибыль 20 процентов).

Постоянные налоговые активы за отчетный период составили 4 347 тыс. руб. Постоянные налоговые обязательства в отчетном периоде сформированы не были.

Отложенные налоговые активы за отчетный период составили 8 314 тыс. руб.

Отложенные налоговые обязательства за отчетный период составили 25 735 тыс. руб.

Временные разницы в отчетном периоде сформировались в результате:

-применения разных способов признания коммерческих и управленческих расходов в себестоимости проданных продукции, товаров, работ, услуг в отчетном периоде для целей бухгалтерского учета и целей налогообложения;

переоценки основных средств по бухгалтерскому учету.

7. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

7.1. По состоянию на отчетную дату в учете предприятия числятся:

- долгосрочные финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определены (вклады в уставный капиталы):

руб.

Наименование контрагента	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2018
ОАО «Электросигнал+»	5 500 000	-	-
ОАО "Эпром"	156 554	156 554	156 554
ООО завод "Элта"	4 400 000	4 400 000	4 400 000
ООО ПКФ "ВЭЛС"	147 000	147 000	147 000
ООО завод "Элма"	10 900 000	10 900 000	10 900 000
ООО б/о "Сигнал"	4 500 000	18 839 235	-
итого	25 603 554	34 442 788	15 603 554

7.2. При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из первоначальной стоимости каждой единицы.

7.3. При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из последней оценки.

8. ЗАЙМЫ И КРЕДИТЫ ПОЛУЧЕННЫЕ

8.1. В отчетном периоде Общество пользовалось заемными средствами, проценты по которым, в соответствии с действующим законодательством относились в прочие расходы.

Остаток краткосрочных заемных средств на 31.12.2017 составлял 129 317 тыс.руб., долгосрочных – 967 963 тыс. руб.

В 2018 году привлечено заемных средств на сумму 1 435 841 тыс.руб., погашено – 1 432 156 тыс.руб.

На 31.12.2018 привлеченные краткосрочные заемные средства составляют 260 909 тыс.руб., долгосрочные заемные средства – 840 057 тыс.руб.

8.2. В прочие расходы отчетного периода были включены расходы по займам (кредитам) в общей сумме 104 840 тыс. руб., в том числе проценты и дополнительные расходы.

9. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

9.1.Положение по бухгалтерскому учету « Информация по сегментам» не применимо.

10. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОМОЩЬ

10.1.Бюджетных кредитов Общество в отчетном периоде не получало. Задолженность по бюджетным кредитам отсутствует.

10.2. Прочих форм государственной помощи (в смысле, придаваемом прочим формам государственной помощи ПБУ «Учет государственной помощи»), от которых Общество прямо получает экономические выгоды, не получало.

11. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

11.1. В перечень связанных сторон включены аффилированные лица Общества в соответствии с законодательством РФ, основной управленский персонал, а также связанные стороны по другим основаниям.

11.2 Покупки у связанных сторон

(тыс.руб.)

Контрагент	2017	2018
АО "Концерн Созвездие"	200 995.03	191 185.47
ПАО "ГЗАС им. А. С. Попова"	68 336.35	52 857.31
Акционерное общество "АЛМАЗ"	28 883.62	564.09
Акционерное общество "560 Бронетанковый ремонтный завод"	29 515.83	4.97
АО "Завод "Тамбоваппарат"	28 883.09	3.00
АО "ВЦКБ "Полюс"	36 416.04	20 749.74
Акционерное общество " Научно-исследовательский институт полупроводниковых приборов"	0.00	0.00
АО"Рязанский Радиозавод "	4 649.58	7789.95
ОАО Борисоглебский приборостроительный завод"	0.00	167.53
ОАО НТП "Сфера"	14 676.40	0.00
ОАО "ТЗ "Ревтруд"	28 695.71	3 771.70
АО "ТЗ "Октябрь"	41 060.15	58 739.37
Акционерное общество "Радиозавод"	10.00	491.92
Публичное акционерное общество "Нижегородский машиностроительный завод"	6 543.37	26 620.05
Акционерное общество "163 бронетанковый ремонтный завод"	96 629.94	138 620.57
ЗАО "СИГНАЛ"	11 362.39	0.00
Акционерное общество "Научно-производственная корпорация "Уралвагонзавод" имени Ф.Э. Дзержинского"	155 730.93	235 870.19
Акционерное общество "Омский завод транспортного машиностроения"	88 211.68	28 521.65
АО "Тайфун"	5 379.54	0.00
АО "ЦНИИАГ"	35 336.62	22 705.42
Итого	488 286.31	788 662.93

11.3 Продажи связанным сторонам

(тыс.руб.)

Контрагент	2017	2018
ЗАО "ГРУППА КРЕМНИЙ ЭЛ"	1 224.68	48.42
ОАО "ОКБ"Октава"	12 895.51	0.00
ЗАО "Радиотехкомплект" (ЗАО "РТКТ")	2 728.76	1 476.55
ПАО "Октава"	0.00	0.00

АО "Радиянт-ЭК"	17 995.36	8 488.52
ООО "АЭК"	0.00	0.00
Общество с ограниченной ответственностью "НЭК"	225.51	1 211.71
АО "Экситон"	7 828.06	3 462.01
ОАО "Завод Магнетон"	1 534.95	0.00
ОАО "АНГСТРЕМ"	1 923.24	188.93
ОАО "Электровыпрямитель"	0.00	0.00
АО "ПЗР"Плескава"	303.07	7 845.90
ОАО "9 ЦАРЗ"	1 399.93	1 506.15
АО "Казанский оптико-механический завод"	41.15	1.01
ООО "Компри печатные платы"	67.82	67. 82
ОАО "Армавирский Электротехнический завод"	1 993.61	0.00
АО "Светлана-Полупроводники"	2 199.04	3 137.58
АО "Металлургический завод "Электросталь"	1 758.50	2 541.06
ООО "НПП ТЭЗ"	25 279.72	14 030.99
ЗАО "Сигнал"	1 259.90	1 259.90
ООО"КолорЭлектроникс"	2 291.11	0.00
Закрытое Акционерное Общество "Спец-электронкомплект"	1 665.00	3 239.86
ООО "НПК "ДАЛЕКС"	2 887.34	301.39
АО "Экситон"	1 920.90	3 462.01
Итого	43 067.09	52 269.81

12. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Условные обязательства по состоянию на 31.12.2018 Обществом:

АО «Завод «Тамбоваппарат» вынесено решение по делу № №А64-5092/2016 от 28.03.2017г. о взыскании с ответчика задолженности в сумме 28 880 570,79руб., в том числе: по договору №38 от 12.02.2015г. в размере 71869,08руб., по договору №142/15 от 18.02.2015г. в размере 25 560 798,48руб., по договору №150/14 от 17.03.2014г. в размере 2 864341,50 руб., по договору № 156/15 от 18.02.2015г. в размере 286 900,40руб., по договору №255/15 от 09.07.2015г. в размере 96 661,33руб.

АО «Тамбовский завод «Октябрь» вынесено решение от 16.11.2017г. по делу №А64-5709//2017 о взыскании задолженности с ответчика по контракту №1517187347202412539002079/429/16 от 29.06.2016г. в размере 970 491,00руб.

АО «Тамбовский завод «Октябрь» вынесено решение от 29.08.2018г. по делу №А64-2467//2018 о взыскании задолженности с ответчика по договору № 1517187347202412539002079/109/17 от 28.12.2017г. в размере 43 656,46руб., по договору № 1517187347202412539002079/76/17 от 01.12.2016г. в размере 28 220,29 руб.

АО «Тамбовский завод «Октябрь» вынесено решение от 12.12.2018г. г. по делу №А64-6531/2018 о взыскании задолженности с ответчика по договору № 1620187447032412539021887/68/17от 22.04.2017г. в размере 2 320 402,15руб., по договору № 1719187447161412539015462/243/17от 01.12.2016г. в размере 10 488 481,92 руб.

АО «Тамбовский завод «Октябрь» вынесено решение от 05.10.2018г. г. по делу №А64-5224/2018 о взыскании задолженности с ответчика по договору № 1718187343171412467015521/85/18 от 18.12.2017г. в размере 234 694,92руб.

АО "560 БТРЗ" вынесено решение от 28.02.2018г. г. по делу №А04-177/2018 о взыскании задолженности с ответчика по договору № 1416187118232030119004245/100/15/88/15 от

06.02.2015г. в размере 24797 158,38руб., по договору № 1416187118232030119004245/171/14 от 10.04.2014г. в размере 1 112 216,47 руб.

АО "163 БТРЗ" вынесено решение от 22.03.2018г. г. по делу №А32-37212/2018 о взыскании задолженности с ответчика по договору № 1416187118232030119004245/103 от 01.03.2016г. в размере 10 158 117,64 руб.

АО "172 ЦАРЗ" вынесено решение от 09.06.2018г. г. по делу №А14-7650/2018 о взыскании задолженности с ответчика по договору № 349/17 от 12.07.2017г. в размере 2 752,49руб., по договору № 382/595/172-17 от 14.09.2017г. в размере 13 723,40руб., по договору № 384/17/631/172-17 от 31.08.2017 в размере 251,34руб.

АО "ОмскТрансМаш" вынесено решение от 07.06.2018. г. по делу № А46-16521/2017 о взыскании задолженности с ответчика по договору № 1617187318082422241004247/422/16 от 07.09.2016г. в размере 3 548 614,83руб., по договору №1517187321301030119015402/164/16/9450/362/16 от 11.03.2016г. в размере 25 385 121,40 руб..

АО "ОмскТрансМаш" вынесено решение от 21.02.2018. г. по делу № А46-25281/2017 о взыскании задолженности с ответчика по договору № 1620187417462412237017464/86/17 от 13.12.2016г. в размере 13 561 155,90 руб.

АО "Алмаз" (Ростов-на -Дону) вынесено решение от 26.02.2018. г. по делу № А53-28976/2017 о взыскании задолженности с ответчика по договору № 1517187321611020120015486/397/16 от 01.08.2016г. в размере 485 879,33руб., по договору № 16201874447302412539010766/207/16 от 28.03.2016г. в размере 25 693 929,61руб.

ОАО НТП "Сфера" вынесено решение от 06.02.2018. г. по делу № А40-166009/2017 о взыскании задолженности с ответчика по договору № 1517187343172020347006706/53/16 от 20.11.2015г. в размере 14 676 401,04руб.

ПАО «Мотовихинские заводы» общество находится в процедуре банкротства определение от 18.12.2017г. дог.298/15 – 1 041 906,96руб., по дог. № 1617187318531432245021956/29/17 от 29.09.2016г. в размере 565 982,28руб.

ЗАО «Сигнал» вынесено решение о признании несостоятельным (банкротом). Определение о принятии обеспечительных мер от 16.02.2017г. по делу №А64-6643/2012г. дог. 109/11 – 11 362 394руб.

В ходе обычной хозяйственной деятельности Общество ведет претензионную работу с контрагентами. Руководство Общества считает, что обязательства, которые могут возникнуть по результатам данных разбирательств, не могут оказать существенного отрицательного влияния на его финансовое положение и результаты деятельности.

Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Руководство Общества не исключает, что по поводу каких-то операций, произведенных в отчетном и предшествующих периодах, возможны споры с контролирующими органами, которые могут привести к изменениям результатов хозяйственной деятельности. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды. По мнению Руководства Общества, по состоянию на 31.12.2018 соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и положение Общества с точки зрения налогового законодательства будет стабильным.

13. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Существенные события после отчетной даты отсутствуют, поэтому информация о них в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах не приводится.

Генеральный директор

23.01.2019 г.



Г.Н. Потапов